Актуальная информация от СПС «КонсультантПлюс»

Обзор некоторых актуальных нововведений в сфере законодательства
за январь 2026 года

Образование

Указом Президента РФ от 22.01.2026 № 27 «О внесении изменений
в Указ Президента Российской Федерации от 12 мая 2023 г. № 343
“О некоторых вопросах совершенствования системы высшего образования”»
продлена до 2030 года реализация пилотного проекта, направленного
на изменение уровней профессионального образования,

Указом, в частности, расширен перечень участников пилотного
проекта. Так, в 2026/27 – 2029/30 учебных годах наряду с шестью вузами,
уже участвующими в пилотном проекте, он будет реализован ещё
в одиннадцати образовательных организациях высшего образования:
в Дальневосточном федеральном университете, Московском городском
педагогическом университете, Московском государственном
техническом университете им. Н. Э. Баумана, Московском физико-
техническом институте, Российском национальном исследовательском
медицинском университете им. Н. И. Пирогова, Российском
университете транспорта, Санкт-Петербургском государственном
морском техническом университете, Ставропольском государственном
аграрном университете, Тюменском государственном университете,
Уральском федеральном университете имени первого Президента
России Б. Н Ельцина и Южном федеральном университете.

Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Согласно Федеральному закону от 29.12.2025 № 539-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон “Об образовании в Российской Федерации”»,
студенческие билеты и зачётные книжки для обучающихся в вузах
переводятся в электронный формат.

В Законе об образовании закреплено, что студенты вузов
и научных организаций, ординаторы, ассистенты-стажеры и аспиранты
получают сведения о студенческих билетах, сведения об иных
документах, подтверждающих обучение по программам ординатуры,
ассистентуры-стажировки, программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре, в электронном виде
в электронной информационно-образовательной среде организации,
в которой они получают образование, через Единый портал госуслуг,
а также с использованием многофункционального сервиса обмена
информацией (мессенджера MAX).

 По материалам СПС «КонсультантПлюс». Полные обзоры готовятся специалистами АО
«КонсультантПлюс» и содержат аннотации к документам, введенным в информационный
банк Российское законодательство (Версия Проф), а также к наиболее интересным проектам
документов, затрагивающим большинство юридических и физических лиц.

2

Сведения о зачётных книжках предоставляются обучающимся
в электронном виде в электронной информационно-образовательной
среде образовательной организации и на Едином портале госуслуг.

Предусмотрено, что по заявлению студента вышеназванные
документы можно будет получить в вузе на бумажном носителе.

В вузах, подведомственных силовым структурам, студенческие
билеты и зачётные книжки будут выдаваться только на бумажном
носителе.

Также для студентов закреплена возможность предъявления
электронного студенческого билета для подтверждения обучения
с использованием мессенджера MAX.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня
его официального опубликования.

Социальное обеспечение. Семья

В Постановлении Правительства РФ от 19.01.2026 № 11 «О внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»
уточнены порядок включения в страховой стаж периодов ухода
за детьми до 1,5 лет, а также правила исчисления «сельского» стажа,
дающего право на повышение фиксированной выплаты к страховой
пенсии.

Согласно внесенным поправкам в страховой стаж одному
из родителей засчитываются периоды ухода за каждым ребёнком
до 1,5 лет, без верхнего ограничения, предусмотренного ранее (не более
6 лет в общей сложности). Кроме того, в случае многоплодной
беременности периоды ухода одного из родителей за каждым ребёнком
до 1,5 лет теперь должны суммироваться с учётом их фактической
продолжительности.

Также внесены уточнения в правила исчисления периодов работы
в сельском хозяйстве, дающей право на надбавку к фиксированной
выплате при назначении пенсии (исключено условие о том,
что надбавка устанавливается только на период проживания в сельской
местности, а также исключено ограничение «не более 6 лет» в части
периодов ухода за детьми).

Действие постановления распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2026 года.

3

Постановлением Правительства РФ от 27.12.2025 № 2173
«Об осуществлении ежегодной семейной выплаты гражданам Российской
Федерации, имеющим 2 и более детей» определены правила обращения
граждан РФ за назначением ежегодной семейной выплаты.

Право на получение выплаты предоставляется работающим
родителям (усыновителям, опекунам, попечителям), являющимся
гражданами РФ, постоянно проживающим на территории РФ,
являющимся налоговыми резидентами РФ, при условии:

 с доходов от трудовой деятельности заявителя за год,
предшествующий обращению, уплачен НДФЛ;

 среднедушевой доход не превышает 1,5-кратную величину
прожиточного минимума на душу населения, установленную
в регионе проживания на год, предшествующий году
обращения.

Ежегодная семейная выплата осуществляется каждому
из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) детей в возрасте
до 18 лет и детей в возрасте до 23 лет, обучающихся по очной форме
обучения (за исключением обучающихся по дополнительным
образовательным программам), при отсутствии задолженности
по уплате алиментов.

Выплата осуществляется в размере, определяемом
территориальным органом СФР, в виде разницы между суммой
уплаченного за предыдущий год НДФЛ с доходов заявителя, и суммой,
исчисленной с того же дохода в размере 6%.

Жилищно-коммунальное хозяйство

Согласно Постановлению Правительства РФ от 26.01.2026 № 40
«О внесении изменений в Постановление Правительства Российской
Федерации от 15 мая 2013 г. № 416», с 1 сентября 2026 года
устанавливается обязанность управляющих организаций осуществлять
взаимодействие с собственниками и пользователями жилых помещений
многоквартирных домов с помощью многофункционального сервиса
обмена информацией MAX.

С использованием указанного сервиса может осуществляться также
запись на приём и направление запросов (обращений).

4

Труд. Занятость

Постановлением Правительства РФ от 23.01.2026 № 28 «О внесении
изменения в постановление Правительства Российской Федерации
от 16 октября 2024 г. № 1379» скорректированы некоторые основания
снятия центрами занятости населения с регистрационного учета
граждан, ищущих работу.

Согласно внесённым изменениям таким случаем является, в числе
прочего, осуждение гражданина, ищущего работу, к принудительным
работам либо к наказанию в виде лишения свободы, если такое
наказание не назначено условно (ранее – осуждение гражданина,
ищущего работу, к исправительным либо принудительным работам,
а также к наказанию в виде лишения свободы, если такое наказание
не назначено условно).

Опубликованы «Единые рекомендации по установлению
на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда
работников государственных и муниципальных учреждений на 2026 год».

Рекомендации учитываются Правительством РФ при определении
объёмов финансового обеспечения деятельности государственных
и муниципальных учреждений и разработке законов и иных
нормативных правовых актов по оплате труда работников бюджетной
сферы.

Основные отличия от рекомендаций на 2025 год заключаются
в следующем, в частности:

 уточнены перечни видов выплат компенсационного
и стимулирующего характера и условия их применения;

 введены положения о порядке осуществления выплат
за наставничество;

 установлены особенности, касающиеся систем оплаты труда
учителей, врачей, работников культуры и социальной защиты;

 установлены особенности системы оплаты труда работников
дорожного хозяйства.

Гражданское право

Федеральным законом от 29.12.2025 № 561-ФЗ «О внесении изменений
в статьи 3.5 и 14.8 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях» увеличены размеры штрафа за навязывание
потребителю дополнительных товаров (работ, услуг) за отдельную
плату.

Штраф за правонарушение, предусмотренное частью 2.1
статьи 14.8 КоАП РФ, увеличен с 2–4 тысяч рублей до 50–150 тысяч
рублей для должностных лиц и с 20–40 тысяч рублей до 200–500 тысяч
рублей для юридических лиц.

5

Также в части защиты прав потребителей Федеральным законом
от 28.12.2025 № 500-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» внесены изменения, уточняющие
ответственность изготовителей, продавцов, импортеров и исполнителей
за нарушение прав потребителей.

Установлено, что штраф в размере 50% от суммы, присужденной
судом в пользу потребителя, не будет взыскиваться с изготовителя
(исполнителя, продавца, уполномоченной организации или
уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортёра),
в добровольном порядке не удовлетворившего требования потребителя
по вине самого потребителя, в том числе в случае уклонения
потребителя от совершения необходимых действий.

Указанный штраф также не будет взыскиваться в следующих
случаях:

 если изготовитель (исполнитель, продавец, уполномоченная
организация или уполномоченный индивидуальный
предприниматель, импортёр) не исполнил или несвоевременно
исполнил установленные обязательства перед потребителем из-
за нарушения своим контрагентом обязанностей по поставке
товаров (выполнению работ, оказанию услуг);

 если до обращения потребителя в суд между ним
и изготовителем было заключено медиативное соглашение,
за исключением случаев, если такое медиативное соглашение
не было исполнено по вине изготовителя.

Запрещается уступка потребителем права требования об уплате
неустойки (пени) и вышеназванного штрафа лицу, не являющемуся
потребителем, если такая уступка совершается до вступления
в законную силу решения суда о взыскании указанных неустойки
и штрафа.

Также поправками ограничена предельная сумма взыскиваемой
неустойки (пени) – теперь она не может превышать сумму, уплаченную
потребителем по договору купли-продажи товара. Суд вправе
уменьшить неустойку в случае, если она явно несоразмерна
последствиям нарушения обязательства.

Кроме этого, уточняются особенности возврата технически
сложных товаров и предусматриваются полномочия Правительства
по установлению в 2026 году особенностей исполнения изготовителем
(продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным
индивидуальным предпринимателем, импортером) обязательств,
связанных с устранением недостатков товаров, перечень которых
определит Правительство. Также Правительство сможет устанавливать

6

особенности применения неустоек и штрафов за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам купли-
продажи в отношении указанных товаров.

Настоящий Федеральный закон вступил в силу с 1 января 2026 года,
за исключением статей, для которых предусмотрен иной срок
их вступления в силу.

Со всеми перечисленными нормативными правовыми актами,

а также другими документами по интересующей тематике

вы можете ознакомиться в Службе правового информирования
Волгоградской ОУНБ им. М. Горького, а также получить
интересующий документ по электронной почте, оформив заказ

услуги «БиблиоГид по праву»:
https://www.vounb.ru/cabinet/online-service/bibliogid-po-pravu/.

	Актуальная информация от СПС «КонсультантПлюс»